Дело № 2-5-273/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 июля года						                  г. Симферополь
	И.о. мирового судьи судебного участка №5 Железнодорожного судебного района г.Симферополя - мировой судья судебного участка №6 Железнодорожного судебного района г.Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В.,  рассмотрев в открытом  судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Казаева Александра Анатольевича, ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.1 ч.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

					    УСТАНОВИЛ:
	Казаев А.А. 08.06.2020 г.  в 15:50 часов в г. Симферополе на ул. ДАННЫЕосуществлял предпринимательскую деятельность связанную с  заготовкой, хранением, переработкой и реализацией  черных и цветных металлов, без образования юридического лица и получения лицензии на данный вид деятельности, либо официального трудоустройства в организации.
В судебном заседании  Казаев А.А. вину признал полностью, обстоятельства изложенные в протоколе не отрицал.
Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Казаев А.А. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.14.1 ч.2 КоАП РФ.
             Виновность Казаева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.2 КоАП РФ,   подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), рапортом (л.д. 2),  объяснением Казаева А.А. при составлении протокола об административном правонарушении, который полностью признал вину (л.д.3-4), фототаблицей (л.д. 22-62),
При таких обстоятельствах в действиях Казаева А.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.2  КоАП РФ, а именно осуществление предпринимательской деятельности осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии).
В соответствии с частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
В соответствии с п.34 ч.1 ст.12 Федерального Закона от 4 мая 2011 года №99 ФЗ «О  лицензировании отдельных видов деятельности» заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежит лицензированию.»
Согласно «Положению о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов», утвержденных Постановлением Правительства РФ  от 12 декабря 2012 года №1287, лицензируемая деятельность включает в себя следующие виды работ: заготовку, хранение, переработку и реализацию лома цветных металлов (п.3 пп. «б»).
        Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность. Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Казаева А.А., который согласно материалам дела не работает, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего обстоятельства – признание вины,    прихожу к  выводу о возможности  назначения наказания в виде минимального штрафа в пределах санкции ст. 14.1 ч.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                              ПОСТАНОВИЛ:
	Казаева Александра Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в размере 200 (двух тысяч) рублей.
              Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (УМВД по г.Симферополю) банк получателя: Отделение Республика Крым Южного главного управления ЦБ РФ, КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 3570100, № счета 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811601141010001140, 	УИН 18880491200003381845, назначение платежа – административный штраф.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
              Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района    г. Симферополя Республики Крым.

  Мировой судья					                                Заевская Н.В.